京）有限公司  1,588,303.20

其他应付款
重庆宝妈会选电子商

务有限公司
197.00 13,284.29

其他应付款 重庆零宕电子商务有  218,597.53

重庆渝欧跨境电子商务股份有限公司

2021 年度财务报表附注

170

项目名称 关联方 期末余额 上年年末余额

限责任公司

十、股份支付

（一）股份支付总体情况

项目 本期 上期

公司本期授予的各项权益工具总

额
- 10,164,000.00

公司本期行权的各项权益工具总

额
3,060,323.69 -

公司本期失效的各项权益工具总

额
712,480.27 -

公司期末发行在外的其他权益工

具行权价格的范围和合同剩余期

限

限制性股票的行权价格为 1.47

元，合同剩余期限为 16 个月
限制性股票的行权价格为 4.40 元，

合同剩余期限为 28 个月

（二）以权益结算的股份支付情况

项目 本期 上期

授予日权益工具公允价值的确定方

法

限制性股票公允价值=（授予日公

允价值-授予价）*股数
限制性股票公允价值=（授予日公

允价值-授予价）*股数

可行权权益工具数量的确定依据
根据最新取得的可行权职工数变

动等后续信息进行估计
根据最新取得的可行权职工数变

动等后续信息进行估计

本期估计与上期估计有重大差异的

原因
无 无

以权益结算的股份支付计入资本公

积的累计金额
6,407,657.97 3,347,334.28

本期以权益结算的股份支付确认的

费用总额
6,407,657.97 3,347,334.28

（三）股份支付的修改、终止情况

本报告期未发生股份支付修改、终止情况。

（四）其他

十一、承诺及或有事项

（一）重要承诺事项

截至 2021 年 12 月 31 日，本公司不存在应披露的承诺事项。

（二）或有事项

截至 2021 年 12 月 31 日，本公司不存在应披露的重要的未决诉讼、对外担保等或有事项。

十二、资产负债表日后事项

公司于 2021 年 12 月 31 日与重庆万青供应链管理有限公司（以下简称：万青供应链）股东

重庆渝欧跨境电子商务股份有限公司

2021 年度财务报表附注

171

彭木青（持有万青供应链 100%股权）签订股权转让协议，以人民币 0 万元的收购价格收购万青

供应链 100%股权。已于 2022 年 2 月 25 日进行股权变更。

十三、其他重要事项

(一)前期会计差错更正

1、对 2020 年 12 月 31 日合并资产负债表的影响金额

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

应收账款 65,607,185.43 64,335,259.81 -1,271,925.62

预付款项 118,360,590.80 118,384,135.71 23,544.91

其他应收款 28,921,204.63 32,107,020.05 3,185,815.42

存货 501,212,181.36 498,799,024.48 -2,413,156.88

其他流动资产 2,394,187.79 3,359,727.06 965,539.27

无形资产 8,853,774.20 5,098,554.74 -3,755,219.46

递延所得税资产 3,717,252.25 4,763,480.73 1,046,228.48

短期借款   367,788,985.00 368,446,274.53 657,289.53

应付账款 36,186,412.30 36,256,642.14 70,229.84

合同负债 67,958,891.96 68,315,810.10 356,918.14

应交税费 12,103,362.75 13,337,771.93 1,234,409.18

其他应付款 130,991,274.62 132,504,836.62 1,513,562.00

其中：应付利息 657,289.53 - -657,289.53

其他流动负债 3,948,289.69 3,986,088.05 37,798.36

预计负债  1,070,498.18 1,070,498.18

减：库存股 10,397,772.00 10,689,987.00 292,215.00

盈余公积 13,123,873.04 12,366,898.59 -756,974.45

未分配利润 125,431,739.36 119,321,049.70 -6,110,689.66

2、对 2019 年 12 月 31 日合并资产负债表的影响

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

应收账款 90,410,959.91 91,535,651.64 1,124,691.73

预付款项 110,355,803.24 112,147,351.54 1,791,548.30

其他应收款 27,659,911.60 27,910,103.16 250,191.56

存货 387,974,565.57 382,206,323.47 -5,768,242.10

其他流动资产 1,540,925.66 2,969,002.54 1,428,076.88

无形资产 2,197,479.48 1,054,146.32 -1,143,333.16

开发支出 1,250,222.50 - -1,250,222.50

递延所得税资产 1,613,864.51 9,772,630.63 8,158,766.12

短期借款   408,058,750.33 408,989,165.28 930,414.95

应付账款 190,731,325.65 186,745,397.47 -3,985,928.18

预收款项 51,027,399.01 55,882,920.76 4,855,521.75

应交税费 5,847,507.83 14,420,770.93 8,573,263.10

其他应付款 33,769,235.03 33,343,698.80 -425,536.23

其中：应付利息 930,414.95 - -930,414.95

预计负债  1,506,878.63 1,506,878.63

盈余公积 4,354,731.13 3,679,166.22 -675,564.91

未分配利润 44,697,360.44 38,509,788.16 -6,187,572.28

重庆渝欧跨境电子商务股份有限公司

2021 年度财务报表附注

172

3、对 2020 年度合并利润表的影响

4、对 2019 年度合并利润表的影响

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

营业收入 1,834,177,421.24 1,774,695,799.62 -59,481,621.62

营业成本 1,633,237,104.95 1,504,026,193.55 -129,210,911.40

税金及附加 1,423,791.66 2,371,596.75 947,805.09

管理费用 17,861,065.33 20,174,652.43 2,313,587.10

研发费用 8,549,983.19 6,236,396.09 -2,313,587.10

财务费用 32,475,675.22 32,606,348.38 130,673.16

信用减值损失（损失

以“－”号填列）
1,019,541.66 966,788.70 -52,752.96

资产减值损失（损失以

“－”号填列）
-5,662,480.66 -63,177,724.68 -57,515,244.02

营业外支出 95,650.77 1,238,983.93 1,143,333.16

所得税费用 8,801,068.31 8,836,762.03 35,693.72

净利润 38,884,734.68 48,788,522.35 9,903,787.67

5、对 2020 年度现金流量表的影响

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

销售商品、提供劳务收

到的现金
2,024,609,828.23 2,381,033,913.23 356,424,085.00

收到的税费返还 11,743,380.09 11,717,545.69 -25,834.40

收到其他与经营活动

有关的现金
122,204,925.75 88,016,970.40 -34,187,955.35

购买商品、接受劳务支

付的现金
1,930,315,999.14 2,229,020,656.63 298,704,657.49

支付给职工以及为职

工支付的现金
46,903,328.50 45,299,802.38 -1,603,526.12

支付的各项税费 15,014,494.49 13,936,991.47 -1,077,503.02

支付其他与经营活动

有关的现金
168,980,774.18 211,953,369.24 42,972,595.06

处置固定资产、无形资 9,300.00 - -9,300.00

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

营业收入 2,137,510,701.72 2,130,426,303.18 -7,084,398.54

营业成本 1,820,602,554.65 1,826,944,958.06 6,342,403.41

税金及附加 1,468,730.70 2,140,417.84 671,687.14

销售费用 124,637,938.04 110,437,261.86 -14,200,676.18

管理费用 22,673,652.34 28,737,493.09 6,063,840.75

研发费用 9,801,500.22 6,349,545.77 -3,451,954.45

信用减值损失（损失以

“－”号填列）
-247,628.71 -122,199.12 125,429.59

资产减值损失（损失以

“－”号填列）
-16,484,286.02 -15,002,546.74 1,481,739.28

减：所得税费用 17,137,168.54 16,239,165.12 -898,003.42

净利润 93,187,218.57 93,182,691.65 -4,526.92

重庆渝欧跨境电子商务股份有限公司

2021 年度财务报表附注

173

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

产和其他长期资产收

回的现金净额

购建固定资产、无形资

产和其他长期资产支

付的现金

6,443,858.19 5,444,799.44 -999,058.75

吸收投资收到的现金 10,164,000.00 10,139,000.00 -25,000.00

取得借款收到的现金 820,817,530.05 820,963,854.39 146,324.34

收到其他与筹资活动

有关的现金
- 7,135,659.16 7,135,659.16

偿还债务支付的现金 797,593,430.15 787,479,693.84 -10,113,736.31

分配股利、利润或偿付

利息支付的现金
28,882,135.17 29,221,650.60 339,515.43

支付其他与筹资活动

有关的现金
9,653,592.50 25,786,873.44 16,133,280.94

汇率变动对现金及现

金等价物的影响
-2,678,837.12 -3,179,355.15 -500,518.03

6、对 2019 年度现金流量表的影响

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

 销售商品、提供劳务

收到的现金
2,067,490,290.06 1,798,830,458.00 -268,659,832.06

 收到其他与经营活动

有关的现金
109,484,444.74 75,375,877.26 -34,108,567.48

 购买商品、接受劳务

支付的现金
1,782,762,159.06 1,463,476,290.86 -319,285,868.20

 支付给职工以及为职

工支付的现金
36,403,443.16 35,477,985.98 -925,457.18

 支付的各项税费  8,577,314.43 8,068,340.52 -508,973.91

 支付其他与经营活动

有关的现金
146,088,171.25 197,889,809.25 51,801,638.00

 处置固定资产、无形

资产和其他长期资产

收回的现金净额

49,706.36 6,764.00 -42,942.36

 购建固定资产、无形

资产和其他长期资产

支付的现金

1,980,557.93 2,141,261.84 160,703.91

 收到其他与筹资活动

有关的现金
 7,346,600.00 7,346,600.00

 支付其他与筹资活动

有关的现金
5,648,314.03 6,748,314.03 1,100,000.00

 汇率变动对现金及现

金等价物的影响
31,730.16 -507,148.04 -538,878.20

 销售商品、提供劳务

收到的现金
2,067,490,290.06 1,798,830,458.00 -268,659,832.06

本次财务报表更正议案已经 2022 年 4 月 28 日本公司第二届董事会第十七次会议审议通过。

本次财务报表更正议案尚需提交本公司股东大会审议。

十四、母公司财务报表主要项目注释

重庆渝欧跨境电子商务股份有限公司

2021 年度财务报表附注

174

（一）应收账款

1、按账龄披露

账  龄 期末余额 上年年末余额

1 年以内   124,883,615.72   85,157,411.79

1 至 2年

小   计   124,883,615.72   85,157,411.79

减：坏账准备   503,648.09  65,608.30

合   计   124,379,967.63   85,091,803.49

2、按坏账计提方法分类列示

类   别

期末余额

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例（%） 金额 计提比例（%）

按单项评估计提坏账准备的应

收账款

按组合计提坏账准备的应收账

款
124,883,615.72 100.00 503,648.09 0.40 124,379,967.63

其中：

应收外部客户账款账龄组合 33,576,534.51 26.89 503,648.09 1.50 33,072,886.42

应收合并范围内关联方往来 91,307,081.21 73.11  - 91,307,081.21

合   计 124,883,615.72 —— 503,648.09 —— 124,379,967.63

类   别

上年年末余额

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例（%） 金额 计提比例（%）

按单项评估计提坏账准备的应

收账款

按组合计提坏账准备的应收账

款
85,157,411.79 84.59 65,608.30 - 85,091,803.49

其中：

应收外部客户账款账龄组合 13,121,659.99 15.41 65,608.30 0.50 13,056,051.69

应收合并范围内关联方往来 72,035,751.80 84.59  - 72,035,751.80

合   计 85,157,411.79 —— 65,608.30 —— 85,091,803.49

（1）组合中，按应收外部客户账款账龄组合计提坏账准备的应收账款

项  目
期末余额

账面余额 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内   33,576,534.51   503,648.09  1.50%

合  计   33,576,534.51   503,648.09  -

重庆渝欧跨境电子商务股份有限公司

2021 年度财务报表附注

175

项  目
上年年末余额

账面余额 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内   13,121,659.99   65,608.30  0.50

合  计   13,121,659.99   65,608.30  -

3、坏账准备的情况

类  别 年初余额
本期变动金额

期末余额
计提 收回或转回 转销或核销

应收账款坏账

准备
65,608.30 438,039.79   503,648.09

合  计 65,608.30 438,039.79 - - 503,648.09

4、按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款情况

单位 期末余额
占应收账款

总额的比例

(%)
坏账准备余额

渝欧（香港）国际有限公司 91,307,081.21 73.11 -

重庆利威尔科技有限公司 15,691,756.90 12.57 235,376.35

HONGKONG KUYOU HAITAO

INTERNATIONAL
4,336,020.65 3.47 65,040.31

杭州洋驼网络科技有限公司 2,712,843.44 2.17 40,692.65

河北渝欧商贸有限公司 1,745,105.26 1.40 26,176.58

 合  计  115,792,807.46 92.72 367,285.89

（二）其他应收款

项   目 期末余额 上年年末余额

应收利息

应收股利   1,755,361.63

其他应收款   82,822,803.21   30,457,437.48

合   计   82,822,803.21   32,212,799.11

1、应收股利

（1）应收股利情况

项目（或被投资单位） 期末余额 上年年末余额

重庆云仓跨境物流有限公司  1,755,361.63

 合   计   1,755,361.63